
 پرداخت مطالبات گندمکاران به زودی
  معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی از آغاز پرداخت 
کز  ۵۰ درصد از مطالبات گندمکارانی کــه گندم خود را به مرا
رســمی تحویل داده‌اند، در مدت یــک یــا دو روز آینده خبر 
داد. مجید آنجفی، معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
از آغاز پرداخت ۵۰ درصد از مطالبات گندمکارانی که گندم 
کز رسمی تحویل داده‌اند، در مدت یک یا دو روز  خود را به مرا
آینده خبر داد.وی افزود: با دستور مستقیم رئیس‌جمهوری 
و پی‌گیری‌هــای معــاون اول و وزیر جهاد کشــاورزی، منابع 
مالی مربــوط به پــول گندمــکاران به مبلــغ ۴۰ هــزار میلیارد 
تومان تامیــن و بــه زودی پرداخــت آن آغاز می‌شــود.وی با 
بیان آن که پرداخت به موقع مطالبات گندمکاران در کشت 
و تولید این محصول و تامین امنیت غذایــی اهمیت دارد، 
گفت: خرید تضمینی گندم بر مبنای ۴۹ هزار و ۵۰۰ تومان به 
ازای هر کیلوگرم انجام می‌گیرد و بخش دیگری از مطالبات 
گندمــکاران نیــز بــه مــرور پرداخــت خواهــد شــد.آنجفی با 
پیش‌بینی تولید ۱۳.۵ تا ۱۴ میلیون تن گندم در سال زراعی 
جاری اظهار کرد: تا امروز حدود ۱.۸ میلیون تن گندم تحویل 
کز رســمی شــده که ۱.۵ میلیون تن آن مربوط به اســتان  مرا
کید کرد: سال زراعی  خوزستان است.وی در همین حال تا
۱۴۰۴-۱۴۰۳ نزدیک به ۸ میلیون تن گندم خرید تضمینی شد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی توضیح داد: با وجود کاهش 
کنش بارش، اما  بارندگی به ویژه در پاییز سال گذشــته و پرا
ک  بــا توزیع کافــی نهاده‌های کــود و بــذر و تغذیه خــوب خا
ع در ابتدا و اواخر ســال زراعی جاری، امســال در تولید  مــزار
گنــدم و هم جــو، افزایــش خواهیــم داشــت.وی پیش‌بینی 
کرد: در سال زراعی جاری تولید جو به میزان یک میلیون تن 
افزایش داشــته باشــد.آنجفی گفت: در تولید ذرت دانه‌ای 
و علوفه‌ای نیز در ســال زراعی جاری به طور قطعی افزایش 
تولید خواهیم داشت و شرایط برای تولید دانه‌های روغنی 

نیز مناسب است.

توقف طولانی کامیون‌ها در مرزها
رئیس کمیســیون حمل‌ونقل اتاق بازرگانی گفت: توقف 
طولانــی مــدت کامیون‌هــا در مرزهــا هزینه‌هــای ســنگینی 
به نــاوگان تحمیل کرده و بــرآورد می‌شــود کرایه حمل‌ونقل 
میانگیــن ۲۰ تــا ۲۵ درصــد افزایــش یابد.پیمان ســنندجی، 
رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق بازرگانی در گفتگو با مهر با 
اشاره به وضعیت ترانزیت از مرزها و تداوم توقف طولانی‌مدت 
کامیون‌ها اظهــار کرد: در مرز بــازرگان با توجه به مشــکلاتی 
ک  کــه بخشــی از آن در داخــل ایــران و بخشــی دیگــر در خا
ترکیــه وجــود دارد، بر اســاس آمــار میــزان توقــف کامیون‌ها 
کنون به ۱۷  که در ابتدا ۲۳ روز بوده، ســپس بــه ۲۰ روز و هم‌ا
روز کاهش یافته اســت، امــا این زمان همچنان بســیار زیاد 
است و کامیون‌ها درگیر معطلی طولانی هستند.وی افزود: 
به هر صورت مشــکلات متعددی در این حــوزه وجود دارد 
و امیدواریــم ایــن مســائل در آینــده نزدیــک برطرف شــود. 
موضوع صرفاً فرســودگی ناوگان نیســت و یکــی از مهم‌ترین 
عوامل مؤثر در این تأخیرهــا، ظرفیت، امکانات و تجهیزات 
گمرکی در مرزها است.سنندجی بیان کرد: به عنوان مثال در 
کستان، این مرز در مقایسه با مرز میرجاوه  مرز ریمدان با پا
از ســطح پیشــرفت و تجهیزاتــی کمتــری برخــوردار اســت و 
همین مســأله باعث می‌شــود در زمان تردد، بــه دلیل نبود 
زیرساخت‌های کافی در دو سوی مرز، روند عبور کامیون‌ها 
با کندی مواجه شــود؛ بنابراین مشــکل تنها مربوط به یک 
طرف مرز نیست و هر دو طرف در این فرآیند نقش دارند.وی 
ادامه داد: در مرز بازرگان نیز علاوه بر موضوعات زیرساختی، 
مســئله مهم دیگر به روابط و مســائل دیپلماســی میان دو 
کشــور بازمی‌گردد؛ به این معنا که هم در سمت ترکیه برخی 
چالش‌ها در مرزها وجــود دارد و هم در ســمت ایران نیاز به 
مدیریــت و برنامه‌ریزی دقیق‌تر احســاس می‌شــود.رئیس 
کمیســیون حمل‌ونقــل اتــاق بازرگانی گفت: طبیعی اســت 
که توقف طولانی‌مدت کامیون‌ها هزینه‌های سنگینی را به 
ناوگان حمل‌ونقل تحمیل می‌کند و این هزینه‌ها در مقایسه 
بــا شــرایط تــردد روان، اثرگــذاری قابل توجهــی دارد. بــرآورد 
می‌شــود این توقف‌ها حداقل ۲۰ تا ۲۵ درصد بر هزینه‌های 

حمل‌ونقل اثرگذار باشد.

کبری: حملــه غافلگیرانه ائتلاف   آرمان ملــی-  محمدعلی ا
آمریکا و اســرائیل به هاب‌های پتروشیمی ماهشــهر و عسلویه، 
نه یک عملیات نظامی متعــارف، که ضربه‌ای حساب‌شــده به 
سیستم اعصاب مرکزی اقتصاد ایران بود. این حملات با هدف 
قــراردادن واحدهای حیاتی موســوم بــه یوتیلیتی، حــدود ۸۵ 
درصد از ظرفیت صادرات پتروشــیمی را فلج کرده‌اند. خسارت 
مستقیم و غیرمستقیم این جنگ بالغ بر ۲۷۰ میلیارد دلار برآورد 
شده و بیش از یک میلیون شغل را مستقیماً از میان برده است. 
اما هزینــه نهایی را نــه دولت، نه صنعتگــران، بلکــه خانوارهای 
ایرانــی می‌پردازنــد؛ آن‌هــم از مســیری نامرئــی و پنهــان که این 

گزارش تلاش می‌کند آن را روشن سازد. 

 استراتژی قطع شریان 
بــرای درک عمــق بحــران، ابتــدا بایــد منطــق نظامــی پشــت 
حملات را فهمید. تصور غالب این اســت که هــدف از بمباران، 
، مخــازن مــواد شــیمیایی یا  تخریــب فیزیکــی برج‌هــای تقطیر
خطوط لوله است، اما واقعیت چیز دیگری است. در سه مرحله 
حمــات دقیق، ائتــاف مهاجــم ابتدا عســلویه را هــدف گرفت 
و ســپس نوبــت بــه ماهشــهر رســید. در ماهشــهر، خــروج ۱۷۵۰ 
مگاوات برق از مدار باعث توقف تولید بخار صنعتی شد و تمام 
پتروشــیمی‌های منطقه به‌یکباره از کار افتادند. سپس شرکت 
مبین انرژی در عســلویه )تأمین‌کننده انرژی ده‌ها واحد بزرگ( 
هدف قرار گرفت. به‌ نقل از کمیســیون برنامــه و بودجه: »همه 
پتروشــیمی‌های ما تخریب نشــده‌اند. آنچه هدف قــرار گرفته، 
، گاز و ســایر  واحدهــای یوتیلیتــی یعنــی تأمین‌کننــدگان بخــار
نهاده‌های اساسی برای کل شبکه بوده است«. استعاره دقیق 
برای این استراتژی، حمله به سیســتم عصبی یک بدن است، 
نه به ماهیچه‌ها. وقتــی واحدهــای یوتیلیتــی از کار می‌افتند، 
حتی پتروشیمی‌هایی که یک ترک هم برنداشته‌اند، عملاً فلج 
می‌شوند. اینگونه است که ۶۰ مجتمع پتروشیمی با اختلال در 
تولید مواجه و بســیاری از آنها کاملاً متوقف شده‌اند. نتیجه آن 
است که حدود ۸۵ درصد از ظرفیت صادرات پتروشیمی ایران 
که پیش از جنگ ســتون دوم ارز‌آوری کشــور بود، از مدار خارج 

شده است. 

 اعداد بزرگ، تصویر بزرگتر
برای درک مقیاس خرابی‌ها، مرور چند عدد ضروری اســت: 
-خسارت کل: بنا بر اعلام سخنگوی دولت، مجموع خسارات 
مستقیم و غیرمستقیم ۴۰ روز جنگ به حدود ۲۷۰ میلیارد دلار 
می‌رسد. -خسارت پتروشیمی: برآورد مستقل خسارت بخش 
پتروشیمی بین ۳۰ تا ۵۰ میلیارد دلار است. برخی برآوردها از ۲۷ 
میلیارد دلار خســارت و ماهانه یک میلیارد دلار عدم‌النفع خبر 
می‌دهند. -تأثیر سرانه: این ارقام به تأثیر سرانه‌ای بین ۱,۶۰۰ تا 
بیش از ۳,۰۰۰ دلار به ازای هر ایرانی ترجمه می‌شود. -بیکاری: 
معــاون وزیــر کار ایــران می‌گویــد دســت‌کم یــک میلیون شــغل 
مستقیم از دست رفته اســت. اما تحلیلگران هشدار می‌دهند 
اثــرات تجمعــی می‌تواند ۱۰ تــا ۱۲ میلیون شــغل حــدود نیمی از 
: برنامه توســعه  ، را در معرض تهدیــد قرار دهد. -فقر نیــروی کار
ملل متحد هشــدار داده کــه ممکن اســت بیشــتر از ۴ میلیون 
نفر به زیر خط فقر ســقوط کنند. اما این اعــداد، هرچند بزرگ، 
تصویر کامل را نشان نمی‌دهند. بحران واقعی در زنجیره انتقال 

از صنعت به سفره مردم نهفته است. 

 اثر دومینووار بحران
نخستین ضربه مستقیماً به صنایع مادر وارد شد. ۳۱ شرکت 
بزرگ بورســی با مجموع ارزش بازار ۲,۲۲۶ همت )حــدود ۱۴. ۲ 
میلیــارد دلار( هــدف حمله قــرار گرفته‌اند. صنعــت محصولات 
شــیمیایی با ارزش بــازار ۱,۱۸۹ همت بیشــترین آســیب را دیده 
اســت. اما نکتــه مغفــول اینجاســت که حتــی شــرکت‌هایی که 
مســتقیماً هدف قــرار نگرفته‌انــد، از کار افتاده‌اند. پتروشــیمی 
آریاساسول نمونه بارز این وضعیت است: با آنکه آسیبی ندیده، 
چــون دو تأمین‌کننــده انــرژی منطقــه )مبیــن و فجــر( تخریــب 

شده‌اند، تولیدش متوقف شده است. 

 دومینوی تعطیلی

با توقف تولید محصولات پایه پتروشیمی، دومینوی تعطیلی 
به صنایع پایین‌دستی رسید. صنایع پلاستیک، بسته‌بندی، 
لوله و پروفیل، نساجی، شوینده‌ها و غیره، که همگی برای مواد 
اولیه خود به پتروشــیمی وابســته‌اند، بــا کمبود یــا توقف کامل 
عرضه مواجه شدند. گزارش‌ها نشان می‌دهند که قیمت مواد 
اولیه صنایع پایین‌دستی بین ۴۰ تا ۶۰ درصد افزایش یافته است. 
دولت برای مهار بحران، صادرات تمام محصولات پتروشیمی و 
حتی محصولات صنایع پایین‌دستی را تا اطلاع ثانوی متوقف 
گرچه برای تأمین نیاز داخلی ضروری  کرده است. این تصمیم ا
بود، اما به معنای از دست رفتن بازارهای صادراتی و قطع جریان 

ارزی دیگری برای کشور است. 

 ضرر به مصرف‌کننده 

در انتهای این زنجیره، مصرف‌کننده نهایی ایســتاده است. 
وقتی مــواد اولیه صنایع بســته‌بندی کمیاب می‌شــود، قیمت 
ظروف پلاستیکی، کیســه‌های نایلونی و حتی بسته‌بندی شیر 
و کره بــالا مــی‌رود. کارخانه‌های لبنــی برای یافتن بســته‌بندی 
با مشــکل مواجــه می‌شــوند و هزینــه مــازاد را به قیمــت نهایی 
محصول منتقل می‌کنند. نتیجه نهایی را شاخص‌های رسمی 
و غیررسمی نشان می‌دهند. تورم مواد غذایی از ۱۱۰ درصد عبور 
کی بیــش از ۲۰۰ درصــد گران‌تر شــده، قیمت  کرده، روغــن خ ورا
غ و گوشت قرمز تنها در یک ماه ۶۸ تا ۷۵ درصد جهش داشته  مر
اســت. حداقل دســتمزد کارگران )حدود ۱۶.۵ میلیون تومان( 
کی‌هــای ضروری  کنــون تنهــا کفــاف ۸۵ درصــد از هزینــه خورا ا
یک خانوار را می‌دهد. این یعنی بحران پتروشــیمی، مســتقیم 
بــه چرخ‌دنده‌هــای معیشــت روزمــره خانوارهــا متصل اســت. 
مســیری که در ظاهر دیده نمی‌شــود، اما آثارش در ســفره‌های 
مردم آشکار اســت. یکی از زوایای بکر و کمتر دیده‌شده بحران 
کنونی، پدیده‌ای است که می‌توان آن را »هم‌سرنوشتی نامرئی« 
نامید. بیکارشدن یک کارگر پتروشیمی، فقط زندگی او را تحت 
تأثیر قرار نمی‌دهد، بلکه اقتصاد محلی یک شهر یا حتی استان 
را نیز مختل می‌کند. تصور کنید مجتمع پتروشیمی در ماهشهر 
یا عســلویه تعطیل می‌شــود. کارگران آن شــغل خود را از دست 
می‌دهنــد. این افــراد: دیگــر از نانوایــی محله خریــد نمی‌کنند. 
دیگر فرزندانشان را به مهدکودک نمی‌فرســتند. دیگر لباس نو 
نمی‌خرند. دیگر از خدمات حمل‌ونقل استفاده نمی‌کنند. این 
کاهش تقاضا، خود به تعطیلی مشاغل خدماتی منجر می‌شود 
و مــوج جدیــدی از بیــکاری را در بخش‌هایی ایجــاد می‌کند که 
هیچ ارتباط مستقیمی با پتروشیمی ندارند. تحلیلگران برآورد 
کرده‌اند کــه تعداد بیکارشــدگان غیرمســتقیم می‌توانــد ۱۰ تا ۱۲ 
برابر بیکارشــدگان مســتقیم باشــد. این پدیده، »هزینه پنهان 
جنگ« اســت: هزینــه‌ای کــه خانوارهــا می‌پردازند امــا در هیچ 

ســند حســابداری رســمی ثبت نمی‌شــود. این هزینه از جنس 
کاهش مصرف پروتئین، حذف لبنیات از سبد غذایی کودکان، 
به‌تعویق‌انداختن درمان، و سقوط تدریجی طبقه متوسط به 
زیر خط فقر اســت. بنا بر گزارش UNDP، رشــد اقتصادی ایران 
ممکن اســت بین ۸.۸ تا ۱۰.۴ واحد درصد نسبت به سناریوی 
بدون جنــگ کاهش یابــد و فقر کــه پیــش از جنگ حــدود ۳۶ 
درصد بود، به شکل محسوسی افزایش یابد. بحران کنونی، فراتر 
از یک جنگ نظامی، یک شوک ساختاری به اقتصاد ایران است 
که زنجیــره ارزش را از صنایع مادر تا ســفره مردم از هم گسســته 
است. استراتژی قطع شریان مهاجمان، آسیب‌پذیری ساختاری 
اقتصــاد ایــران را در برابر حمــات هدفمند به زیرســاخت‌های 

حیاتی آشکار کرده است. 

 اقدامات عملی
در کوتاه‌مــدت و برای کاهش فشــار بر خانوارهــا، چند اقدام 
عملی پیشــنهاد می‌شــود که سیاســت‌گذاران باید به آن توجه 
کننــد. نخســت؛ طراحــی بســته حمایــت معیشــتی هدفمنــد: 
، بر  منابع محــدود دولــت باید به‌جــای توزیــع گســترده و کم‌اثر
خانوارهایی متمرکز شــود که درآمد سرپرست خانوار مستقیماً 
از صنایــع آســیب‌دیده تأمین می‌شــده اســت. این بســته باید 
شامل یارانه نقدی، سبد کالای اساسی و پوشش بیمه درمانی 
باشد. دوم؛‌ بازســازی اولویت‌بندی‌شده واحدهای یوتیلیتی: 
تجربه جنگ نشان داد که تخریب زیرساخت‌های تأمین انرژی، 
اثری به‌مراتب مخرب‌تر از تخریب خود واحدهای تولیدی دارد. 
بازســازی واحدهای مبین انرژی و فجر باید در اولویت نخست 
قــرار گیــرد و هم‌زمــان، طــرح آمایــش دفاعــی بــرای حفاظــت از 
این نقــاط حیاتی تدوین شــود. ۳. ایجاد مســیرهای جایگزین 
تأمین مــواد اولیه: دولــت می‌تواند بــا اســتفاده از ظرفیت‌های 
دیپلماتیک باقی‌مانده، مســیرهای واردات موقــت مواد اولیه 
صنایع پایین‌دستی را تسهیل کند تا از تعطیلی کامل این صنایع 
و ازدست‌رفتن اشتغال آنها جلوگیری شود. ۴. شفافیت آماری و 
اطلاع‌رسانی واقع‌بینانه: پنهان‌کاری یا کم‌نمایی ابعاد بحران، 
به سفته‌بازی، احتکار و التهاب بازار دامن می‌زند. دولت باید با 
انتشار منظم آمار تولید، خسارت و برنامه بازسازی، انتظارات را 
مدیریت کند. ۵. حمایت از مشــاغل غیرمستقیم آسیب‌دیده: 
برنامه‌هــای حمایتــی نبایــد محــدود بــه کارگــران اخراج‌شــده 
حمل‌ونقــل،  خدماتــی،  مشــاغل  باشــد.  پتروشــیمی‌ها  از 
خرده‌فروشی و صنایع دستی که به‌طور غیرمستقیم از تعطیلی 
صنایــع آســیب دیده‌اند نیــز باید تحت پوشــش قــرار گیرند. ۶. 
کندگی تصمیم‌گیری  بازنگری در ســاختار مدیریت بحــران: پرا
میان وزارت نفت، وزارت صمت، سازمان برنامه و بودجه و بانک 
مرکزی، پاسخ به بحران را کُند و ناهماهنگ کرده است. تشکیل 
یک »ســتاد فرماندهی اقتصادی« بــا اختیارات ویــژه می‌تواند 

هماهنگی بین‌بخشی را بهبود بخشد.
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تاثیر حمله به هاب‌های انرژی ماهشهر و عسلویه از اقتصاد کلان تا سفره مردم

 روایت یک بحران چندلایه

: در ماه‌های اخیر بحث عرضه    آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
بــرق در بورس انــرژی و حرکت به ســمت شــکل‌گیری بــازار رقابتی 
برق، به یکی از موضوعات بحث‌برانگیز در حوزه سیاســت‌گذاری 
انرژی تبدیل شــده اســت. موافقان این طرح آن را راهکاری برای 
افزایش سرمایه‌گذاری در صنعت برق و ایجاد تعادل میان تولید و 
مصرف می‌دانند، اما در مقابل برخی کارشناسان معتقدند چنین 
سیاســتی در عمل می‌تواند به افزایش هزینه‌ها در اقتصاد و فشار 
بیشتر بر مصرف‌کنندگان منجر شود. در این میان پرسش اصلی 
این اســت که بورســی شــدن برق چه ســازوکاری دارد و اجرای آن 
چه پیامدهایی برای مصرف‌کنندگان و فعالان اقتصادی خواهد 

داشت. 
 مدیریت مصرف برق 

بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، محمدرضــا وحیــدی اظهار کــرد: از 
جمله اهداف اصلی عرضه برق در بورس انرژی ایجاد نوعی نظام 
مدیریت مصرف اســت که در ایــن چارچوب برای مشــترکان یک 
الگوی مشخص مصرف تعیین می‌شود. مصرف تا سقف این الگو 
گر مصرف از این حد  با قیمت پایین‌تری محاسبه خواهد شد، اما ا
فراتر برود، ســازوکار دیگری فعال می‌شود و بر اســاس آن، افرادی 
که مصرف برق خــود را کاهش دهند و کمتر از الگوی تعیین‌شــده 
استفاده کنند، می‌توانند گواهی صرفه‌جویی دریافت کنند. این 
گواهی در واقع نوعی اعتبار انرژی محســوب می‌شــود که قابلیت 
معامله در بازار را دارد و از سوی دیگر، مشترکانی که مصرف بیشتری 
دارند باید این گواهی‌ها را خریداری کننــد تا بتوانند مازاد مصرف 
خود را تأمین کنند. محمدرضا وحیدی کارشــناس انرژی در این 

باره گفت: این روش شــبیه به برخی بازارهای مدیریت مصرف در 
جهان به نظر می‌رسد؛ بازاری که در آن کاهش مصرف می‌تواند به 
یک دارایی قابل معامله تبدیل شود، اما از طرفی شرایط اقتصادی 
و اجتماعی در ایران با بسیاری از کشورهایی که چنین مدل‌هایی 
را اجرا کرده‌اند متفاوت اســت، چون در حال حاضر مسئله اصلی 
که  در راســتای اجرای این طرح، تعیین الگوی مصرف است، چرا
گــر این الگــو بــه گونــه‌ای تعریف شــود که بخــش قابــل توجهی از  ا
خانوارهــا نتواننــد آن را رعایــت کنند، عملاً بســیاری از مشــترکان 
مجبور خواهند شــد برق را با قیمــت بالاتری خریــداری کنند و در 
ادامه در چنین شــرایطی، بازار گواهی صرفه‌جویی ممکن اســت 
به بازاری تبدیل شود که در آن گروهی از مصرف‌کنندگان ناچار به 
پرداخت هزینه‌های بیشتر شــوند و قطعاً این به معنای آن است 
کنون  که در نهایت، برق گران می‌شــود، البته بر اســاس آنچه که تا
اعلام شده است، پیامدهای این سیاست تنها به مصرف‌کنندگان 
گــر قیمت بــرق در بورس به  خانگی محدود نخواهد شــد. چون ا
عنوان یک معیــار مرجــع در اقتصاد مطرح شــود، ایــن قیمت به 

تدریج در محاسبه هزینه‌های تولید نیز اثرگذار خواهد شد. 
 توجه به اقتصاد خانوارها 

 او افــزود: در بســیاری از صنایــع، انــرژی یکــی از اصلی‌تریــن 
نهاده‌هــای تولید اســت، به ایــن ترتیب هرگونــه تغییــر در قیمت 
برق می‌تواند مســتقیماً بــر هزینه تمام‌شــده کالاهــا و خدمات اثر 
بگــذارد، از ایــن رو، ایــن احتمال هــم وجــود دارد که شــکل‌گیری 
بازار برق در بورس ممکن اســت در نهایت به افزایش هزینه تولید 
در بخش‌های مختلف اقتصاد منجر شــود که این امر هم تبعات 

احتمالــی خــود در حوزه‌هــای اجتماعــی و اقتصادی را بــه دنبال 
کید کرد: مجموعه سیاست‌هایی  خواهد داشت. این کارشناس تا
که در ســال‌های اخیر در حوزه انرژی مطرح شــده، در مجموع به 
ســمت واقعی‌ســازی قیمت‌هــا و کاهــش یارانه‌ها حرکــت می‌کند 
که در نهایــت این رونــد بخشــی از سیاســت‌های افزایــش قیمت 
تلقی می‌شود که ممکن است در نهایت فشار بیشتری بر اقتصاد 
خانوارهــا وارد کنــد. وحیدی یــادآور شــد: البتــه نباید از نظــر دور 
داشــت که با توجــه به شــرایط کنونــی مدیریــت مصرف انــرژی در 
شرایط فعلی کشور اجتناب‌ناپذیر است، چون شبکه انرژی ایران 
با چالش‌های متعددی مواجه است، از محدودیت منابع گرفته تا 
آسیب‌هایی که در طی جنگهای تحمیلی دوم و سوم و همچنین 
طی ســال‌های تحریم به برخی زیرســاخت‌های انرژی وارد شــده 
است، ایجاب می‌کند که شــرایط را به گونه‌ای دیگر مدیریت کرد. 
قطعاً در شرایط کنونی، مصرف بهینه انرژی به یک ضرورت تبدیل 
شده است و بدون اصلاح الگوی مصرف نمی‌توان از منابع موجود 
به شــکل پایدار اســتفاده کرد و در این بین، سیاست‌هایی مانند 
تعیین سقف مصرف یا ایجاد مشوق برای کاهش مصرف، می‌تواند 
که کشــور در  ابــزاری بــرای مدیریت بهتــر منابع انــرژی باشــد، چرا
شرایطی خاص قرار دارد و استفاده مسئولانه از منابع انرژی اهمیت 
بیشتری پیدا کرده است. در چنین وضعیتی رعایت الگوی مصرف 
تنها یک توصیــه اقتصادی نیســت، بلکه می‌تواند بــه عنوان یک 

مسئولیت اجتماعی نیز تلقی شود. 
 احتمال گرانی برق

او دربــاره احتمــال افزایــش قیمــت بــرق در حیــن اجــرای 
سیاســت‌های جدید بورس انرژی گفت: بحث دربــاره عرضه برق 
در بورس انرژی تنها به یک تصمیم فنی محدود نمی‌شــود، بلکه 
ابعاد اقتصادی و اجتماعی گسترده‌ای دارد. از یکسو، صنعت برق 
برای ادامه فعالیت و توســعه زیرســاخت‌ها به منابــع مالی جدید 
نیاز دارد و برخی معتقدند ایجــاد بازار رقابتــی می‌تواند به جذب 
ســرمایه‌گذاری کمک کند. از طرفی، نگرانی‌هایی درباره تأثیر این 

سیاست بر هزینه‌های زندگی و تولید در اقتصاد وجود دارد. از این 
رو، هرگونه اصلاح در ساختار بازار انرژی باید با دقت و حساسیت 
بالا انجام شود، چون شــفافیت در سیاســت‌ها، تعیین الگوهای 
مصرف واقــع ‌بینانــه و در نظر گرفتــن ســازوکارهای حمایتی برای 
اقشار مختلف جامعه، از جمله اقداماتی است که می‌تواند از بروز 
پیامدهای منفی جلوگیری کند. این کارشناس اضافه کرد: قطعاً 
آینده بازار بــرق در ایران به تصمیماتی بســتگی دارد کــه در حوزه 
گر این تصمیم‌ها  سیاست‌گذاری انرژی اتخاذ خواهد شد، یعنی ا
بتوانند میان ضرورت مدیریت مصرف، تأمین منابع مالی صنعت 
بــرق و حفــظ رفــاه خانوارهــا تعــادل ایجــاد کننــد، احتمالاً مســیر 
اصلاحات بــا پذیرش بیشــتری در جامعه همــراه خواهد بــود، در 
غیر این صورت، این نگرانی وجود دارد که سیاست‌های جدید به 
جای حل مشکلات، چالش‌های تازه‌ای برای اقتصاد و معیشت 

مردم ایجاد کند. 
 کاهش فشار بر مردم

این کارشــناس توضیــح داد: اما آنچه که مســلم اســت، اینکه؛ 
مدیریت در این زمینه نباید به افزایش فشار اقتصادی بر خانوارها 
گر قرار اســت اصلاحاتی در حــوزه انرژی انجام  منجر شــود، یعنی ا
شــود، باید همزمان سیاســت‌هایی نیــز برای حفظ قــدرت خرید 
مردم در نظر گرفته شود. و بسیار مطلوب است که در شرایط دشوار 
اقتصادی کنونی، تا حد امکان از فشــار بر ســفره مــردم جلوگیری 
کید کرد: در ســالهای قبــل و در جنــگ عراق وایــران با  شــود. او تا
وجود محدودیت‌های گسترده در منابع و امکانات، سیاست‌های 
اقتصــادی به گونــه‌ای طراحی شــده بــود کــه کالاهای اساســی با 
قیمت مناســب در اختیار مردم قرار گیرد. وحیدی معتقد است: 
نظام توزیع و سیاست‌های حمایتی به شکلی تنظیم شده بود که 
نیازهای اساسی جامعه تأمین شود و فشــار معیشتی به حداقل 
برســد. به این ترتیب این تجربــه تاریخی نشــان می‌دهد که حتی 
در شرایط سخت نیز می‌توان با سیاســت‌گذاری مناسب از اقشار 

مختلف جامعه حمایت کرد.

»آرمان ملی« پیامدهای ورود برق به بورس را بررسی می‌کند

سایه روشن برق در بورس

  افزایش مبلغ کالابرگ 
در کش و قوس تصمیم‌گیری‌ها!

  با توجه به آنکه پیش از این اعلام شده بود 
دربــاره افزایش اعتبــار کالابــرگ در خردادماه 
کنون  تصمیم‌گیــری می‌شــود، ایــن مســاله ا
بــه یــک دغدغــه و مطالبــه ملــی در جامعــه 
تبدیل شــده و انتظار مــی‌رود در هفته‌های 
پیش رو خبرهای امیدبخشی در این زمینه 

شنیده شود.
موضوع افزایش اعتبار کالابرگ که پیش از 
این عنوان شده بود تا خردادماه در خصوص 
آن تصمیم‌گیــری خواهد شــد، همچنــان در 
هالــه‌ای از ابهــام قــرار دارد. اخبــار منتشــره 
از ســوی برخــی رســانه‌ها در ایــن خصــوص 
کی از آن اســت که افزایــش اعتبار کالابرگ  حا
همچنــان در کــش و قــوس تامیــن منابع آن 

است.
کمیســیون  رئیــس  اظهــارات  بازتــاب 
اجتماعــی مجلــس نیــز قابــل توجــه اســت. 
وی اعلام کــرده وزارت کار می‌گوید پیشــنهاد 
افزایش بیش از ۵۰۰ هزار تومانی اعتبار کالابرگ 
را مطــرح کرده اما ســازمان برنامــه و بودجه و 
مجموعه دولت هنوز بــه جمع‌بندی در این 

خصوص نرسیده‌اند.
از یکســو مجلســی‌ها از پیشــنهاد وزارت 
تعاون برای افزایش دو برابــری مبلغ کالابرگ 
خبر می‌دهند که به دولت ارائه شده و وزارت 
تعاون نیز خواســت و اراده دولت و مجلس را 
افزایش اعتبــار کالابرگ عنوان کرده اســت؛ از 
سوی دیگر زمزمه‌هایی در مخالفت سازمان 
برنامــه و بودجــه بــا افزایــش اعتبــار کالابــرگ 
شــنیده می شــود. هر چند که پورمحمدی ـ 
رئیس ســازمان برنامــه و بودجــه در روزهای 
اخیر به ایســنا اعلام کرده بود که کارگروه ویژه 
کالابرگ تشــکیل و مامور شــده تا راهکارهای 
حمایت بیشتر از اقشار ضعیف را بررسی کند؛ 
به‌گونه‌ای که این حمایت‌ها منجر به آسیب 

به پایه‌های اقتصادی کشور نشود. 
با ایــن حال خبرهای منتشــره از مخالفت 
با افزایش ۵۰۰ هزار تومانی اعتبار کالابرگ خبر 
می‌دهند؛ این یعنی نه تنها پیشنهاد افزایش 
دوبرابــری مــورد موافقــت قــرار نگرفتــه بلکه 
افزایش ۵۰۰ هزار تومانی اعتبار کالابرگ هم در 

ظاهر کان لم یکن تلقی شده است.
البتــه وزارت تعــاون،کارو  رفــاه اجتماعــی 
کنــون به طور رســمی اعــام موضــع نکرده  تا
کید و دســتور  و تنها نکته قــوت این ماجــرا تا
رئیس جمهوری برای اصلاح و بازنگری مبلغ 

کالابرگ است.
بر اساس ‌اعلام وزارت رفاه، موضوع افزایش 
مبلغ کالابــرگ در کمیســیون‌های تخصصی 
دولــت همچنــان در دســت بررســی اســت و 
وزارت رفاه پیشنهادات خود را تدوین و ارسال 
کرده اســت.احمد میدری ـ وزیر تعــاون،کار و 
رفاه اجتماعی در یک گفت وگوی تلویزیونی 
با تصریح ایــن مطلب اعلام کرد که سیاســت 
دولت و مجلس این است که بتوانند بخشی 
از بار گرانی‌هــا در جامعــه را از طریــق افزایش 

مبلغ کالابرگ جبران کنند.
کیــد رئیس جمهــوری مبنی  با توجــه به تا
بــر اصــاح و بازنگــری اعتبــار کالابرگ بــه نظر 
می‌رسد که در این مرحله تامین منابع مالی 
افزایــش اعتبار کالابرگ به مشــکل خــورده یا 

دستکم نیازمند کارویژه دقیق‌تر است.
ایــن موضــوع در محفــل کارشناســان نیــز 
محل چالش است؛ برخی کارشناسان بر این 
عقیده‌اند که در شرایط حاضر جامعه نیازمند 
افزایش تاب‌آوری است و دولت باید معیشت 
مردم را در اولویت قرار دهد و از محل افزایش 
نرخ ارز منابع مورد نیاز برای اعتبار کالابرگ را 
کید  تامین کند، در عین حال عده‌ای دیگر تا
دارنــد کــه کالابــرگ بایــد در اولویــت دوم قرار 
گیرد و دولــت منابع خــود را مصــروف اجرای 

پروژه‌های مهم و کلان‌تر اقتصادی کند.
 بی‌تردیــد در شــرایطی کــه جنــگ اتفــاق 
افتــاده و هزینه‌هــا افزایــش یافته و معیشــت 
خانوارهــا دچار مشــکل شــده اســت، حفظ 
قدرت معیشــت و جلوگیری از کوچک شدن 
ســفره‌های مــردم ضــروری اســت؛ همچنان 
که فلســفه توزیــع کالابرگ ایــن بود کــه یارانه 
کالاهــای اساســی از ابتــدای زنجیــره بــه 
انتهــای زنجیره که مــردم و مصــرف کنندگان 

هستند،انتقال داده شود.
دولــت بــر ایجــاد ثبــات دوره‌ای قیمــت‌ 
کید دارد و تمام اهتمام و  کالاهای اساســی تا
تلاش خــود را در این راســتا بــه کار گرفته و در 
صورت تغییــر تدریجی قیمت‌ها ایــن اختیار 
را دارد که مطابق مصوبات ستاد تنظیم بازار 
اعتبار کالابرگ را به منظور حفظ قدرت خرید 

خانوارها برای دوره‌های بعد افزایش دهد.
به گزارش ایسنا، تغییر اعتبار طرح کالابرگ 
محفــل قانونــی دارد و مســتندا بــر اســاس 
مصوبه هیــات وزیــران اســت. مطابق»آیین 
بهبــود  و  غذایــی  امنیــت  تضمیــن  نامــه 
معیشــت مردم« این اختیار بــه کارگروه ماده 
۱۳ داده شــده کــه بــر اســاس مــاده ۳ دربــاره 
میــزان افزایــش اعتبــار کالابــرگ متناســب با 
میزان افزایش مبلغ کالاهای مشمول اعتبار 
تصمیم‌گیــری کنــد. با توجــه به اعــام وزارت 
رفــاه مبنــی بــر تصمیم‌گیــری در خصــوص 
افزایــش اعتبــار کالابــرگ در خــرداد مــاه باید 
دیــد در روزهــای آینــده موضــع رســمی ایــن 
وزارتخانه در خصوص افزایش اعتبار کالابرگ 
چیســت و پیشــنهادات وزارت تعــاون تا چه 
 انــدازه ســازمان برنامــه و بودجــه را متقاعــد 

خواهد کرد؟


